威海市人民政府办公室
关于进一步深化户籍管理制度改革促进

城乡融合区域协调发展的实施意见

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管

委，市政府各部门、单位：

为进一步健全城乡融合区域协调发展的体制机制，促进人口

和劳动力合理有序流动，加快城乡融合发展，根据《山东省人民

政府办公厅关于进一步深化户籍管理制度改革促进城乡融合区

域协调发展的通知》（鲁政办字〔2020〕176 号）精神，结合我

市实际，经市政府同意，现就进一步深化户籍管理制度改革、促

进城乡融合区域协调发展提出如下实施意见。

一、全面放开城镇落户限制

实行经常居住地登记户口制度，凡在我市城镇区域居住、就

业的，本人及其近亲属均可按以下途径申请落户。

（一）按居住途径落户。在城镇区域拥有合法产权房屋的人

员，可凭居民户口簿、居民身份证、房屋产权证明（房屋产权证、

不动产权证、房管部门出具的房屋登记信息材料其中之一），在

房屋所在地办理落户。

（二）按租房途径落户。在城镇区域居住在租赁住房的人员，

可凭居民户口簿、居民身份证、房管部门备案的房屋租赁登记证

明、房屋产权人同意落户承诺书，在房屋所在地办理落户。

（三）按就业途径落户。在城镇区域就业的人员，可凭居民

户口簿、居民身份证、劳动合同及缴纳社保的证明，在就业地办

理落户。

（四）按创业途径落户。在我市城镇区域经商创业的人员，

可凭居民户口簿、居民身份证、工商营业执照等，在创业地办理

落户。

（五）按投靠途径落户。有近亲属已在城镇区域落户的人员，

可自愿选择投靠一近亲属落户，凭双方居民户口簿、居民身份证，

亲属关系材料，在近亲属户口所在地办理落户。

（市公安局负责）

二、完善城镇社区集体户制度

健全城镇社区服务管理工作，按照户口属地化管理的要求，

实行经常居住地登记户口制度，及时将进城落户人员及其他常住

人口纳入社区服务管理。居民在城镇落户时应按照自有房屋、近

亲属房屋、单位集体户、房屋租赁处、社区集体户的顺序进行落

户。公安机关要进一步健全社区集体户制度，及时为既不能登记

家庭户又不能登记单位集体户的人员落户提供便利。

户口登记在单位集体户或社区集体户且具有家庭成员关系

的人员，公安机关可依居民申请，为其颁发家庭居民户口簿。

（市公安局负责）

三、畅通入乡返乡落户渠道

（一）拥有农村宅基地使用权等基本生活基础的进城落户人

员，回原籍农村经常居住的，可将户口迁回原籍农村。

（二）被投靠人在农村具有宅基地使用权和户籍的，投靠人

在农村实际居住生活，可以申请办理夫妻投靠、未婚子女投靠父

母、父母投靠成年子女落户。

（三）高校毕业生、退伍军人等城镇人员入乡返乡就业创业

的，本人不具有农村宅基地使用权证件的，可在属地派出所的社

区集体户落户。

（四）全日制普通高等院校、中等职业学校（含技校）毕业

生户口在学校集体户的，可自愿选择在城镇落户或回原籍落户。

（市公安局负责）

四、提升人口管理信息化水平

进一步完善威海市人口基础信息库，以公安户籍信息为基

础，持续丰富医保养老、义务教育、卫生健康、婚姻登记、住房

保障等数据资源，统一对外提供共享服务，为制定人口发展政策

和服务党委、政府科学决策提供数据支撑。深化“互联网+政务

服务”，加快电子证照、电子证明、电子档案建设，创新“一次

办好”服务模式，打造“智慧户政”户籍服务窗口，推进居民身

份证自助办理、户口办理“无纸化”“零跑腿”。（市公安局、市

行政审批服务局、市大数据中心负责）

五、深入推进城镇基本公共服务均等化

建立城镇基本公共服务与常住人口挂钩机制，以流动人口居

住证制度为载体，健全与居住年限等条件相挂钩的基本公共服务

供给机制，稳步推进城镇义务教育、就业服务、基本医疗卫生、

住房保障等基本公共服务全覆盖。切实保障流动人口持居住证或

居住登记凭证依法享有城镇公共服务和便利，统一纳入城镇服务

管理范畴。（市教育局、市公安局、市人力资源社会保障局、市

住房城乡建设局、市卫生健康委负责）

六、切实保障进城落户农村人口合法权益

依法维护进城落户农村人口的土地承包权、宅基地使用权、

集体收益分配权，支持、引导进城落户农民自愿有偿流转相关权

益。进一步深化农村集体资产产权制度改革，实现农村集体经济

组织成员权益与户籍登记脱钩，对于农村地区立户、迁移户口涉

及的拆迁安置、征地补偿以及其他村民待遇问题，由村民委员会、

农村集体经济组织、相关职能部门依照农村集体经济组织成员资

格认定办法和相关政策规定办理，不再以户口作为依据。（市农

业农村局、市自然资源和规划局负责）

七、加强组织领导和宣传引导

各级政府有关部门要切实承担责任，全面分析本区域人口现

状和未来发展变化趋势，科学评估经济社会发展水平、综合承载

能力，细化改革方案，抓好政策实施，落实“人地钱”挂钩机制。

公安机关要发挥好牵头组织、统筹协调作用，其他有关部门要按

照职责分工，加强协调配合和政策衔接，形成工作合力。要加大

宣传解读力度，坚持正确舆论导向，着力提升社会公众对改革政

策的知晓度，为推进户籍制度改革营造良好的社会环境。（市政

府有关部门按职责分工负责）

本实施意见自 2021 年 10 月 21 日起施行，有效期至 2026

年 10 月 20 日。

威海市人民政府办公室

2021 年 10 月 21 日

（此件公开发布）